

Asia: VN/16752/2022

Hallituksen esitysluonnos hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain muuttamisesta (yliopistosairaalisä ja siirtymätasauksen muutokset)

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Satakunnan hyvinvointialueen lausunto (hyväksytty aluehallituksessa 10.10. §248)

Satakunnan hyvinvointialue katsoo yliopistosairaalisän perustelluksi kattamaan rahoitusvajetta yliopistosairaaloita ylläpitäville hyvinvointialueille,

mutta ehdottaa toteutusmallia, jossa lisä rahoitetaan hyvinvointialueiden perusrahoituksen ulkopuolelta. Hyvinvointialueiden aloittava rahoitus vuodelle 2023 on jo lähtökohtaisesti alimittainen, eikä tilannetta tule edelleen heikentää kohdentamalla rahoitusta sen sisältä. Esitetyssä ratkaisussa

yliopistosairaalisä rahoitetaan palveluja heikentämällä.

Kaikkien hyvinvointialueiden osalta toiminnan aloittavan rahoituksen taso ei ole realistisella tasolla nykyiseen palveluiden järjestämisveloitteeseen,

nykyiseen kustannustasoon ja muutoksesta aiheutuviin kustannuksiin nähden. Hallituksen esitykseen sisältyvä ratkaisu rahoittaa yliopistosairaalisä olemassa olevaa rahoitusta uudelleen kohdentamalla, on lähtökohtaisesti epäonnistunut. Malli ei ratkaise yhdeksän yliopistosairaalaan ylläpitävien hyvinvointialueiden rahoitusvajetta kuin osittain, mutta samalla esitetty malli upottaa muut kaksitoista ei -yliopistosairaalan sisältävää hyvinvointialuetta yhä syvemmälle alirahoituksen kriisiin.

Satakunnan hyvinvointialue on koostanut ensimmäisen tarvelähtöisen talousarvioluonnoksen vuodelle 2023, ja rahoitustarve vuodelle 2023 on 1 028 miljoonaa euroa. Viimeisimmässä valtiovarainministeriön rahoituslaskelmassa Satakunnan hyvinvointialueen rahoitus on 944

miljoonaa euroa. Rahoituksen alijäämä tarpeeseen nähden on 84 miljoonaa euroa. Lisäksi siirtymätasaus vähentää Satakunnan hyvinvointialueen rahoitusta siirtymäkaudella yhteensä noin 24 miljoonaa euroa.

Yliopistosairaalat hoitavat myös muiden hyvinvointialueiden asukkaita, jolloin hoidosta aiheutuvat kustannukset laskutetaan lakiin perustuen täysimääräisesti siltä hyvinvointialueelta, jonka jäsen potilas on. Yliopistosairaala-alueille ei näin ollen synny muiden hyvinvointialueiden potilaiden hoitamisesta ylimääräisiä, erillistä korvausta edellyttäviä kustannuksia. Satakunnan hyvinvointialue ostaa em. palveluita yliopistosairaaloilta vuosittain yli 50 miljoonalla eurolla. Esitettyyn malliin sisältyy riski ns. tuplarahoituksesta, jossa yliopistosairaalalisän lisäksi muut hyvinvointialueet maksavat ns. yliopistosairaalalisää myös

suoritelaskutuksen muodossa.

On myös huomioitava, että yliopistosairaaloitten lisäksi erityisesti suurimmat keskussairaalat ja perusterveydenhuolto osallistuvat niin lääkäreiden kuin hoitohenkilöstön koulutukseen. Satakunnan hyvinvointialueen osalta vuosittain suuri osa Turun Yliopiston lääketieteen kandidaateista saa

käytännön opetuksen Satakunnan keskussairaalasta ja opetusterveyskeskuksista osana peruskoulutusta. Satakunnan keskussairaala on myös merkittävä lääkäreiden jatkokoulutuksen suorituspaikka.

Opetuksen ja jatkokoulutuksen panostukset Satakunnan hyvinvointialueella näkyvät mm. Satakunnassa pääasiallisesti toimivien professuurien myötä

sisätautien, kirurgian, neurologian, psykiatrian ja hoitotieteen professuurien ja useiden koulutusvastaavien lääkäreiden muodossa, jotka muodostavat merkittävän investoinnin niin perusopetuksen ja lääkäreiden erikoistumiskoulutuksen osalta. Myös yleislääketieteen perus- ja jatkokoulutuksen osalta on pitkät perinteet Satakunnan perusterveydenhuollossa.

Yliopistosairaalalisä leikkaisi Satakunnan hyvinvointialueen nykyistä rahoituksen tasoa noin 11,7 miljoonaa euroa, mitä Satakunnan hyvinvointialue pitää kohtuuttomana.

Mikäli yliopistosairaalalisä kuitenkin toteutetaan, Satakunnan hyvinvointialue esittää vaihtoehtona, että osa yliopistosairaalalisästä voitaisiin kohdistaa hyvinvointialueella toimivalle yliopistokeskukselle. Porin yliopistokeskuksen kanssa on käyty keskustelua mm. kokonaisesta sosiaalityön kandidaatti/maisteriohjelmasta, jolla voitaisiin helpottaa alueellista resurssivajausta sosiaalityöntekijöiden osalta. Nykyisen maisteriohjelman

kautta työvoima ei jää Satakuntaan.

Tero Mäkiranta

Toimialuejohtaja, konsernipalvelut

Sari Rantanen

Sotejohtaja

Petteri Lankinen

Toimialuejohtaja, erityis- ja sairaalapalvelut

Minna Ojala

Vastuuvalmistelija, taloushallinto

Hanna-Leena Markki

toimialuejohtaja, lasten, nuorten ja perheiden palvelut

Kirsi Varhila

Hyvinvointialuejohtaja

Varhila Kirsi
Satakunnan hyvinvointialue

Lehtimäki Anneli
Satakunnan hyvinvointialue